REQUERIMENTO Nº 05/2017

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NERIS DE JESUS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando que prestes

a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

- como está o processo de cessão de administração e exploração da

estrutura do Terminal Rodoviário “Antônio Vicente de Queiroz”;

- se existe projeto de reforma do Terminal Rodoviário. Em caso

afirmativo, qual a previsão de início da obra, qual a empresa vencedora do

processo licitatório e o valor da obra de reforma.

JUSTIFICATIVA

O Terminal Rodoviário “Antônio Vicente de

Queiroz”, com localização privilegiada, é entendido como sendo um dos

cartões de visita de nossa cidade, haja vista que daquele local se leva a

primeira impressão da cidade.

        Durante alguns anos o nosso terminal

rodoviário, por meio legal foi cedido à APAE de nossa cidade para

administração e exploração de sua estrutura. O fato é que o termo de cessão

terminou e atualmente o terminal rodoviário está carecendo de algumas

melhorias para mais bem oferecer os seus serviços e receber as pessoas que

passam por ele.

     Como não conhecemos a real situação do

nosso terminal rodoviário e, por entender que é nosso dever e direito fiscalizar

os atos da Administração Municipal, até para esclarecer aqueles que nos

indagam a respeito, estamos encaminhando o presente requerimento, para que

Vossa Excelência nos prestes tais informações, após aprovação do Douto

Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 13 de fevereiro de 2017.

Pr. RONALDO NERIS DE JESUS

             VEREADOR